
Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 656 del 15-06-2023 - COMUNE DI PESCANTINA

COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

Servizio Polizia Municipale

DETERMINAZIONE N. 656
del 15-06-2023

Oggetto: Oggetto: Determina a contrarre e affidamento ai 
sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) D.L. 76/2020 
convertito in L. 120/2020 per la fornitura di palette 
segnaletiche personalizzate per attraversatori 
pedonali scuole. C.I.G. ZA83B5F8B5

IL RESPONSABILE DELL'AREA POLIZIA LOCALE e PROTEZIONE CIVILE, 

PREMESSO CHE con il Comune ha affidato l’incarico di assistenza attraversamenti pedonali 
presso le scuole primarie e secondarie del territorio ad operatori volontari e che questi, per svolgere 
l’incarico, devono essere dotati di strumenti idonei a segnalare la presenza di pedoni sulla strada ai 
conducenti dei veicoli circolanti sulla stessa; 
  
VALUTATA la necessità di acquistare le palette segnaletiche personalizzate con la scritta “STOP” 
per gli operatori che svolgono il servizio di attraversamento pedonale durante gli orari scolastici, con 
foggia diversa da quelle utilizzate dai soggetti di cui all’art. 12 C.d.S.;

RITENUTO di avvalersi di una procedura diretta sotto soglia, come disciplinata dall’art 1 comma 2, 
lett. a) del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 convertito con Legge n. 120/2020 e modificato dal D.L. 77/2021 
convertito con Legge n. 108/2021, in considerazione dell’esiguo valore economico delle varie 
forniture, per le quali appare sproporzionata l’attivazione di una procedura ordinaria di cui agli artt. 
60 e seguenti del Codice;

CONSIDERATO CHE con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 (legge 
di Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 
innalzando la soglia dell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;

VISTI:

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 656 del 15-06-2023



Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 656 del 15-06-2023 - COMUNE DI PESCANTINA

- l’art. 8 c. 1 Lett. a) del d.l. n. 76/2020, convertito con Legge 120/2020, che disciplina 
l’affidamento dei servizi e forniture in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, c. 8 del D.Lgs. n. 50 del 
2016;

- l’art. 1 comma 2 lettera a) D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito con Legge 120/2020 così come 
modificato dal D.L. 77/2021 convertito con Legge n. 108/2021 prevede che per affidamenti 
inferiori a 139.000 euro, le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatorio economici fermo restando i principi di cui 
all’art. 30 D.Lgs. 50/2016;

- il comma 3 del su citato art. 1 che consente di realizzare gli affidamenti diretti tramite determina a 
contrarre o atto equivalente che contenga gli elementi descritti nell’art. 32 comma del D.Lgs. n. 
50/2016;

VISTO il preventivo di spesa presentato in data 29/05/2023 prot. n. 13644 dalla ditta Myo S.pA. C.F. 
e P.IVA 03222970406 con sede in Via Santarcangiolese n. 6 – 47825 Torriana (RN) per la fornitura 
di n. 10 palette segnaletiche personalizzate importo cad € 60,00 + IVA per un totale di € 732,00 IVA 
inclusa;

TENUTO CONTO della necessità di provvedere quanto prima a fornire il materiale agli operatori 
che hanno iniziato il servizio e che la ditta di cui sopra è disponibile ad eseguire la fornitura 
immediatamente;

RITENUTO di procedere in forma semplificata in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del 
D.Lgs. n. 267/2000, dando atto di quanto segue:
 l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di: provvedere alla fornitura del materiale necessario per 

la sicurezza e la visibilità degli operatori che svolgono servizio di attraversatori pedonali nei 
pressi delle scuole;

 l’oggetto del contratto ha l’obiettivo di fornire n. 10 palette segnaletiche personalizzate con scritta 
“STOP”;

 importo totale della fornitura: € 600,00 + IVA = € 732,00; 
 fornitore: ditta Myo S.pA. C.F. e P.IVA 03222970406 con sede in Via Santarcangiolese n. 6 – 

47825 Torriana (RN);
 forma contrattuale: contratto perfezionato secondo corrispondenza commerciale per adesione;
 possesso dei requisiti di carattere generale: i requisiti di carattere generale vengono autocertificati 

dal medesimo operatore economico in via preventiva e verificati a campione nel corso della 
procedura;

RICHIAMATO:
 la deliberazione di Consiglio Comunale n.4 del 27/03/2023 avente ad oggetto “Approvazione del 

DUP e del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 151 del d-Lgs. N. 267/2000 e art 10 
D- Lgs. 118/2021); 

 la deliberazione della Giunta Comunale n.8 del 03/02/2023, avente oggetto “Approvazione del 
Piano esecutivo di gestione provvisorio anno 2023”;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 23/12/2020 avente ad oggetto “Approvazione del 
Regolamento di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili 
di cui al D-Lgs. N. 118/2011”;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 30/11/2020 avente ad oggetto “Approvazione 
nuovo regolamento del sistema integrato dei controlli interni (Art. 147 e seguenti TUEL)”

ACCERTATO che la spesa trova copertura al CAP 38002 “Materiale tecnico P.M.” Bilancio 2023;

ASSEGNATO ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art.3 comma 5 della legge 
136/2010 e s.m.i. il codice C.I.G. ZA83B5F8B5

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 656 del 15-06-2023



Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 656 del 15-06-2023 - COMUNE DI PESCANTINA

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico come da DURC Prot. 
INAIL_38813301 scadenza 23/09/2023;

VISTO il Decreto Sindacale n. 20 con il quale è stato conferito l’incarico di E.Q di Responsabile 
dell’Area Polizia Locale e Protezione Civile al Comandante Dott. Russo Cataldo;

VISTO il Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di G.C. n. 335 del 22/12/2005 e s.m.i.;

VISTI:
-   l’art. 23-bis comma 1 del D.L. 22/03/2021 n. 41, convertito con Legge n. 69/2021;
- il D.Lgs. 267/2000 ed, in particolare, gli artt. 107 e 151, commi 4, 163, 183, 191 e 192;
- la Legge 241/1990 e s.m.i.;
- la Legge 190/2012 ed, in particolare, l’art. 1, comma 32;
- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 50/2016 aggiornato dal D.L. 76/2020;
- le linee Guida ANAC n. 4 sulle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici;

- Decreto Ministero dell’Interno 3 agosto 2021;
- Circolare Ministero dell’Interno n. 4 del 23 febbraio 2021;

DICHIARA
In qualità di R.U.P. del presente affidamento:

- di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste nella normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione o 
sopraggiunte incompatibilità nell’esercizio del proprio ruolo;

- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 
delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

- che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo ai criteri di natura oggettiva, 
assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamenti;

D E T E R M I N A

per le motivazioni di cui alle premesse che qui si intendono riportate come parte integrante, formale e 
sostanziale:

DI AFFIDARE mediante procedura sotto soglia, come disciplinata dall’art. 1, comma 2, lett. a) del 
d.l. n. 76/2020, convertito con Legge 120/2020, la fornitura di n. 10 palette segnaletiche 
personalizzate con scritta “STOP” alla ditta Myo S.pA. C.F. e P.IVA 03222970406 con sede in Via 
Santarcangiolese n. 6 – 47825 Torriana (RN);

DI IMPEGNARE ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, pari ad  € 600,00 + IVA per 
un totale di € 732,00  al capitolo 38002 a favore della ditta sopra specificata;

IMPORTO CAP. C.I.G 
€ 600,00 + IVA = tot € 732,00 38002 ZA83B5F8B5

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 656 del 15-06-2023



Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 656 del 15-06-2023 - COMUNE DI PESCANTINA

DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

DI DISPORRE che il presente atto, come disposto dall'articolo 1 c. 32 del D.Lgs n. 190/2012, venga 
pubblicato sull'apposita pagina del sito web dell'ente denominata “Amministrazione trasparente”.

Il RESPONSABILE
Russo Cataldo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 656 del 15-06-2023



COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

Determinazione Servizio Polizia Municipale n. 656 del 15-06-2023 - COMUNE DI PESCANTINA

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 656 del 15-06-2023
Reg. Settore 35

Oggetto: Oggetto: Determina a contrarre e affidamento ai sensi 
dell'art. 1 comma 2 lett. a) D.L. 76/2020 convertito 
in L. 120/2020 per la fornitura di palette segnaletiche 
personalizzate per attraversatori pedonali scuole. 
C.I.G. ZA83B5F8B5

CIG ZA83B5F8B5

________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
183, comma 7, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 
esecutivo in data 22-06-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   546 del 22-06-2023  a Competenza   CIG ZA83B5F8B5

Missione Programma 5° livello 03.01-1.03.01.02.008 Strumenti tecnico-specialistici non sanitari

Capitolo      38002 Articolo       MATERIALE TECNICO ECC. P. M. (FIN.CDS 2022-2024)
Causale Oggetto: Determina a contrarre e affidamento ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) D.L. 76/2020 

convertito in L. 120/2020 per la fornitura di palette segnaletiche personalizzate per 
attraversatori pedonali scuole. C.I.G. ZA83B5F8B5

Importo  2023 €. 732,00

Beneficiario      2989   MYO SPA

*******

Il DIRIGENTE
 Bogoni Simonetta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Copia di Visto contabile DETERMINAZIONI numero 656 del 15-06-2023


